
COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
I SETTORE - AFFARI GENERALI

NUMERO GENERALE    103 - DATA 11/03/2024

NUMERO SETTORIALE  44 - DATA 08/03/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA 

COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 (UNO) POSTO NEL PROFILO PROFESSIONALE 

DI “AUTISTA SCUOLABUS – MESSO COMUNALE”,  APPARTENENTE ALL`AREA DEGLI “OPERATORI 

ESPERTI”,  DA ASSEGNARE AL 1° SETTORE AA.GG. E PROGRAMMAZIONE DEL COMUNE DI CARAPELLE.

L’anno 2024, il giorno 11 del mese di marzo nel proprio Ufficio:

RESPONSABILE DEL SETTORE

In Esecuzione del Decreto Sindacale n. 63 prot. 8351 Albo 875 del 26/09/2023 con cui è stato attribuito al sottoscritto Dott.  

Ciro Marco Petrella, l’incarico di Responsabile del I Settore Amministrativo Affari Generali e Programmazione e in esecuzione 

delle funzioni attribuite ai sensi dall'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Preliminarmente, consapevole delle responsabilità penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di cui all’Art. 76 del D.P.R. 28  

dicembre 2000 n.445, dichiara che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, e cause di incompatibilità  

ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990, dell’art.7 DPR n.62/2013 e del codice di comportamento del Comune di Carapelle; 

Vista: 

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale,  esecutive  ai  sensi  di  legge,  n.  3  del  25/01/2024  avente  ad  oggetto:  

“Approvazione DUP e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 (Art.  151, D.Lgs.  n.267/2000 ed art. 10 D.Lgs.  

n.118/2011”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  n.  6  del  02/02/2024  avente  ad  oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026. (art. 169 del d.lgs. n.267/2000)” 

Visti:

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

• il  D.  Lgs 30/03/2001, n.  165 “Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle dipendenze delle amministrazioni  

pubbliche”;

• il  Decreto del  Presidente della  Repubblica  09/05/1994 n.  487 e successive modifiche ed integrazioni  avente ad  

oggetto “Regolamento recante norme sull'accesso agli  impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di  

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

• il  D.P.R.  16/06/2023, n. 82 Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio  

1994,  n.  487,  concernente  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche  amministrazioni  e  le  modalità  di  

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;

• il D. Lgs. 15/03/2010 n. 66, art. 1014 commi 3 e 4 e art. 678 comma 9;

• la L. 10/04/1991 n. 125 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro, come anche 

previsto dall’art. 57 del D. Lgs. 30/03/2001 n.165 e successive modifiche;

• il DL 30 aprile 2022, n. 36, coordinato con la legge di conversione 29 giugno 2022, n. 79;

• il DL n. 44/2023, come convertito in Legge n. 74/2023;

• il vigente Contratti Collettivi Nazionali di lavoro del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022;

Determina n. 103 del 11/03/2024  -  pag. 1 di 4



COPIA

• il “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi per la disciplina delle modalità di assunzione agli impegni,  

dei requisiti di accesso e delle procedure concorsuali e selettive – Parziali modifiche ed integrazioni” approvato con  

delibera di GC n. 40 del 30/03/2021;

Viste:

• la  deliberazione di giunta n. 72 del 20/09/2023 ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-

2025”

• la deliberazione di giunta n. 93 del 30/11/2023 ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-

2025: variazione alla sezione “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023/2025” - Atto d`indirizzo;

• la  comunicazione,  ai  sensi  dell’art.  34bis  del  D.Lgs. 30/03/2001  n.  165,  prot.  9030 del 12/10/2023, indirizzata  

all’Agenzia Regionale per il Lavoro della Puglia ed alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento FFPP;

• la  risposta  alla  suddetta  nota,  prot.  R_PUGLIA/AOO_060/PROT/17/10/2023/0015435  acquisita  al  protocollo 

gen.n.9190 del 19/10/2023,  con  la quale veniva comunicato a questo Servizio l’avvenuta verifica di assenza negli 

elenchi, di cui all’art. 34 bis D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, di personale avente pari qualifica;

• la  determinazione dirigenziale n. 607 del  15/12/2023 con cui è stato approvato,  tra gli  altri,  l'avviso di mobilità  

volontaria esterna tra enti, ex art. 30 D.Lgs.n.165/2001 e conseguente Avviso Prot. 11093 del 15/12/2023 pubblicato 

sul sito www.InPA.gov.it nonché sull'Albo Pretorio On Line n. 1145 in pari data;

• la determinazione dirigenziale n. 29 del 24/01/2023 con cui, al termine delle procedure, per il profilo richiesto di  

Autista-Messo Comunale non è pervenuta alcuna domanda utile per cui se ne dichiarava l'esito negativo;

• la nota prot. 890 del 24/01/2024 trasmessa a tutti i comuni della Regione Puglia relativa alla richiesta di disponibilità  

all'utilizzo di graduatorie concorsuali a tempo indeterminato in corso di validità per l'assunzione della figura ricercata  

di “autista scuolabus – Messo Comunale” alla quale non è stato dato utile riscontro;

Dato  atto che  le  condizioni  per  le  assunzioni  devono  essere  rispettate  all’atto  della  effettiva  assunzione  e  che  non  

impediscono né l’avvio né lo svolgimento né la conclusione delle procedure concorsuali;

Rilevato che le modalità di partecipazione e di svolgimento del concorso sono disciplinate dallo schema di bando allegato e,  

ove  non  espressamente  previsto,  dalle  disposizioni  del  “Regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  per  la 

disciplina delle modalità di assunzione agli impegni, dei requisiti di accesso e delle procedure concorsuali e selettive – Parziali  

modifiche ed integrazioni” approvato con delibera di GC n. 40 del 30/03/2021;

Ritenuto di procedere all’indizione di un bando di concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto a tempo  

pieno ed indeterminato di “Autista scuolabus - Messo comunale” - Area degli “Operatori Esperti”;

Visto l’allegato schema di bando di concorso costituente parte sostanziale ed integrante del presente atto ed evidenziato che  

il contenuto dello stesso risulta conforme ai principi di cui alle disposizioni normative e regolamentari sopra richiamate;

Ritenuto di procedere, per quanto attiene agli obblighi di diffusione del bando alla  pubblicazione  integrale  del  bando  di 

concorso sul Portale Unico del Reclutamento “inPA”, sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso” ed all’Albo Pretorio on-line;

Ritenuto di individuare il termine alla presentazione delle domande da parte dei candidati al 15° giorno successivo alla data di 

pubblicazione dell'Avviso  su  portale Unico del  Reclutamento “InPA”,  sul  sito internet  istituzionale  dell’Ente  nella sezione  

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso” ed all’Albo Pretorio on-line;

Dato atto che, ai sensi dell’art.151 – comma 4 – e dell’art. 147-bis – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000, sussiste la regolarità  

tecnico del presente provvedimento;

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per le ragioni in premessa illustrate, lo schema di bando di concorso pubblico per soli esami per la  

copertura  di  n.  posto  a  tempo pieno  ed  indeterminato  di  “Autista  scuolabus  -  Messo  comunale”  -  Area  degli  

“Operatori Esperti”;

2. Di dare atto che il citato bando di concorso viene adottato in conformità alle norme di legge e regolamentari vigenti;

Determina n. 103 del 11/03/2024  -  pag. 2 di 4

http://www.InPA.gov.it/


COPIA

3. Di stabilire una tassa di concorso in € 10,00 e che le somme incamerate saranno introitate su apposito capitolo 

2535.1 del corrente Bilancio 2024;

4. Di disporre che il bando di concorso, approvato con la presente determinazione, venga pubblicato sul Portale Unico 

del  Reclutamento  “InPA”,  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 

sottosezione “Bandi di concorso” ed all’Albo Pretorio on-line e che venga trasmesso alle OO.SS;

5. Di stabilire che la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione da parte dei candidati sarà al 15°  

giorno successivo dalla data di pubblicazione dell'Avviso sul portale Unico del Reclutamento “inPA”, sul sito internet  

istituzionale  dell’Ente  nella  sezione “Amministrazione Trasparente”,  sottosezione “Bandi  di  concorso”  ed all’Albo 

Pretorio on-line;

6. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva, in ogni caso, di esercitare la più ampia autonomia nella decisione finale 

di  procedere o meno alla assunzione, anche dopo la formazione dell’elenco degli  idonei,  nonché di  modificare, 

prorogare,  sospendere o revocare il  presente avviso qualora l’Ente verifichi  che,  al  momento dell’immissione in  

servizio presso il Comune di Carapelle non sussistano le condizioni giuridiche e contabili per la copertura del posto;

7. Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e non presenta aspetti contabili.

IMPEGNI DI SPESA

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

___ ___ ___ ___  ________ 0,00 ___ ___ 

RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott. Ciro Marco PETRELLA

Determina n. 103 del 11/03/2024  -  pag. 3 di 4



COPIA

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il provvedimento, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs.  

267/2000.

Addì 11/03/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Eliana DI GENNARO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 184)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  

pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 11/03/2024

Addì 11/03/2024
RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to Anna D`AMELIO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 

informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì 11/03/2024
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

_________________________

Determina n. 103 del 11/03/2024  -  pag. 4 di 4


	RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

